Hic est, quem Sabaoth Deum vocamus,

Expers principii, carensque sine,

Rerum conditor, et repertor orbis.

10 Fons vitæ liquida fluens ab arce,

Infusor fidei, sator pudoris,

276 Mortis perdomitor, salutis auctor.

Omnes quod sumus, aut vigemus, inde est

Regnat Spiritus ille sempiternus,

15 A Christo simul et Parente missus.

Intrat pectora candidus pudica,

GLOSSÆ VETERES.

B *laris erat, nec adeo in divinis mysteriis eruditus, Vat.*A. — Cherubim, *scil. super, I.*5. Supremo, *excelsio, I.*6. Subnixus, *suffultus, I.*12. Perdomitor, *moriendo in cruce, Iso.*13. Inde, *de Christo, I.*15. Parente, *Christi, I.*16. Candidus, *Spiritus sanctus, I.*

COMMENTARIUS.

Seraphim stabant super illud, sex alæ uni, et sex alæ alteri: duabus velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes ejus, et duabus volabant. Septuaginta vertunt: *Erant circa illum, quod recte cohæreere advertunt interpretes*. Cornelius a Lapide plane ita exponit: *Juxta vel circa solium, puta super pedem aut pavimentum solii: decebat enim, eos esse humiliori gradu, quam erat ipsa sedes, et solium Dei*. Hi seraphim stipant solium instat cherubim stipantur propitiarium Exodi cap. xxv. Ne plura; ut poetam ab inepta glossa vindicemus, satis hæc, superque.7. In Rat., *Deum Sabaoth pro Sabaoth Deum, male*. Hinc collige poetam respexisse ad locum Isaiæ cap. vi, ubi seraphim clamabant: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum*. Hæc autem Hebraica nomina scripsimus, ut in Vulgata editione invenimus, quamquam nos minime fugiat, quid contra multis dici soleat. Sic etiam Prudentium longa defensionem syllabarum, ab Hebraicæ linguæ peritis præscriptam, interdum contempserit; de quo in proleg. disimus.9. *Deus repertor orbis*, uti a Virgilio hominum rerumque repertor, et a Juvenco lib. iv, *vitæ lucisque repertor*. Vide infra hymn. 5, vers. 1: *Inventor luminis*. Contra apud Paulinum in obitum Celsi diabolus: *per Christum perditor ipse perit*.10. *Deus fons vitæ* passim in sacris Litteris et SS. Patribus, et sæpe apud Prudentium. Sic *fons animarum, fons boni, fons honorum omnium*, et similia.13. Weitzius cum solo Hailsb. contra Vulg. et reliquos voluit legere *Omne*. Cur, cum repugnet legibus phalecii, quas videmus observare Prudentium? E Vaticanis solus unus *omne* apud Teol., e vetustioribus Heinsii solus Altinus *omne*, e nostris nullus. Gisel., Gold. et Weitz. habent *ac vigemus*. Ald. nostri, Wid. supra, et Heins. cum Put., *aut vigemus*.16. Vocatur *Spiritus candidus*, vel quia columbe specie apparuit et representatur, vel ob candorem quem animæ infundit. Processio Spiritus sancti a Patre, et a Filio his versibus non obscure innuitur, et quidem *missionis* verbo quo sacra Scriptura utitur. Chamillardus affirmat, in concilio Toletano jussu Leonis additam symbolo fidei particulam *Filioque*, cum in symbolo Næno tantum dicatur, *Qui ex Patre procedit*. Inteligit Leonem I, et concilium sive Toletanum, sive Hispaniense anno 447. Cl. Henricus Florez tomo VI Hisp. sacr., dissert. 1, late dissertit de concilio Toletano anno 406, et regula fidei ejus aëris inserta, ubi invenitur particula *Filioque*. Probare

Quæ templi vice consecrata rident,
Postquam combiberint Deum medullis.
Sed si quid vitii, dolive nasci
20 Inter viscera jam dicata sensit,
Ceum spurcum refugit celer sacellum.
277 Tetrum flagrat enim vapore crasso
Horror conscius æstuante culpa,
Offensumque bonum niger repellit.
25 Nec solus pudor, innocensve votum
Templum constituunt perenne Christo
In cordis medii sinu ac recessu.
Sed ne crapula ferveat, cavendum est,
Quæ sedem fidei cibus refertam
50 Usque ad congeriem coarctet intus.
Parcis victibus expedita corda
Infusum melius Deum receptant,
Ilic pastus animæ est, saporque verus.
Sed nos tu gemino fovens paratu,

A 35 Artus, atque animas utroque pastu
Confirmas, Pater, ac vigore comples.
Sic olim tua præcluens potestas
278 Inter raucisonos situm leones
Illapsis dapibus virum refovit.
40 Illum fusile numen exsecrantem,
Et curvare caput sub expolita
Æris materia nefas putantem,
Plebs diræ Babylonis, ac tyrannus
Morti subdiderant, feris dicarant,
45 Sævis protinus haustibus vorandum.
O æmper pietas, fidesque tuta!
Lambunt indomiti virum leones,
Intactumque Dei, tremunt alumnus.
B Astant cominus, et jubar reponunt:
50 Mansuescit rabies, fameque blanda
Prædam rictibus ambit incrementis.

GLOSSÆ VETERES.

17. Quæ, quia de illis scriptum est: Vos estis templum Dei vivi, I. — Rident, gaudent, I.
18. Medullis, præcordiis, Iso.
20. Dicata, scilicet sibi, I.
21. Spurcum, spurcus, a, um; inde spurcitia. — Sacellum, ut doctrix, I.
22. Tetrum, pro tetre, nomen pro adverbio, I.
23. Repellit, a se, I.
25. Innocens, a pueritia, I.
27. Sinu ac recessu, introitu et exitu, I.
28. Crapula, apostoma, i. e. indigestio, I.

31. Expedita, libera vel parata, I.
37. Præcluens, clara, excellens, oleo Græce glorior; et cluo excello, et splendo, et glorior, I. Præpotens, nobilis. Vat. A.
38. Raucisonos, dure, et terribiliter sonantes, I.
39. Virum, Danielem, I.
44. Feris, leonibus, Iso.
49. Cominus, juxta. — Reponunt, mites effecti, I.
51. Rictibus, rincto, os aperio, hinc rictus nimia oris apertio, Vat. A. — Ambit, circumit, Iso. Circumdat, amplectitur, desiderat, Vat. A.

COMMENTARIUS.

contendit, præcessisse aliud concilium Toleti anno 596, collectorem actorum concilii Toletani, anno 400 celebrati, floruisse sæculo v exeunte, regulam fidei in hoc concilio fuisse factam, neque additionem Filioque esse supposititiam, cum omnes codices mss. librique impressi ita habeant, et in eo concilio actum fuerit adversus Priscillianistas, circa Spiritum sanctum suum errantes. Quæ confirmari possent ex his poetæ Hispani carminibus, quibus processio Spiritus sancti exprimitur, quasi regulam fidei, ejusque particulam Qui ex Patre, Filioque procedit præ oculis habuerit. Nihilominus censeo, rem non liquere, et mentionem Leonis papæ, quæ in titulo regulæ fidei occurrit, aperte indicare, eam longe posteriore esse concilio Toletano anni 400, vel certè collectorem actorum ignorasse, ad quodnam tempus esset referenda.

17. Parrh., hæc templi. Præclare describit Prudentius, quale templum Deo in intimo corde sit constituendum.

20. Weitz., Gold. et Wid. supra Parrh., intra pro inter. Prag. et Rat., pariter intra. Ald., Gis., Heins., Vat. A. inter.

21. Nescio quid sit in glossa doctrix post sacellum.

22. Ald., Prag. a secunda manu, et Boherius uster, fragrat pro flagrat. Olim promiscue nonnulli scribebant fragro et flagro, quod in codd. mss. passim notatur.

23. Consciis interdum stimulos conscientiæ denotat, ut apud S. Paulum I Cor. iv, 4: Nihil mihi conscius sum; et apud Horatium: Hic murus athenicus esto Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa, ut alios præteream.

25. Ald., Gis., Vat. I, Weitz., Prag., Parrh., innocensque. Vat. A, Alex. et pene omnes Vatt., item vetustiores Heinsii, innocensve.

27. Recessus non est exitus, neque sinus introitus, ut habet glossa. Cicero pro Marcello: Cum in animis hominum tantæ latebræ sint, tanti recessus. Hoc sensu cordis sinus et recessus.

28. Proprie crapula est dolor capitis ex nimio haustu, origine Græca.

32. Ald., eum pro Deum, non male.

33. Dubitat Chamillardus an hic pastus et sapor intelligendus sit de SS. eucharistia, an de divina providentia. Simplicius dicit Spiritum sanctum, sive Deum, in corde receptum, significari.

34. Egm. apud Weitz., fove pro fovens. Quidam Vat. apud Teol., foves.

35. Parrh., animos.

36. V. A, confirmans pro confirmas. In Prag., atque pro ac a manu secunda, perperam.

37. Parrh., prænitens pro præcluens. Verbo cluo non solum antiquiores Latini usi sunt, Ennius, Plautus, Lucretius, verum etiam Cicero. Lucretius cluo, es, adhibet, Prudentius cluo, is, ut aliis in locis potes observare. Est enim ex his verbis, quæ ad secundam et tertiam conjugationem æque pertinent. A cluo est inclutus, vel inclitus, vel inclutus.

38. Hæc historia narratur cap. xiv Danielis: qua providentia et misericordia divina erga justos declaratur.

43. Parrhasius, et tyrannus.

44. Parrhasius, dicarunt.

48. Sic in Dittochæo tetrasticho 9, Tutus agit vir justus iter vel per mare magnum. Ubi plus periculi est, ibi plus auxilii justis a Deo conferri, constans est sententia.

50. Gis. reposuit fames pro fame. Neque displicet hæc lectio; sed optimi mss. et editi legunt fame, quod, cum non abhorreat, retinendum est. In Vat. O mendum est fama. Nebrissæ falso imputatur in edit. Coloniens. anni 1701, quod agnoverit alios habere famesque blanda.

51. Hails., Gold., Bong., et a secunda manu Wid., Ald., lambit pro ambit. In Rat. videtur fuisse lambit, sed abraso primo caractere factum ambit. Illoc verum est: nunquam enim Prudentius literam s elisit, prout opus erat, ut cum rictibus lambit versu